2. Ut missi nostri ubicunque malos scabinos <sup>21</sup> inveniant <sup>22</sup>, eiciant, et totius populi consensu in locum eorum bonos eligant. Et cum electi fuerint, iurare faciant ut scienter <sup>23</sup> iniuste iudicare non debeat.

3 <sup>24</sup>. Ut in omni comitatu bi qui meliores et veriores inveniri possunt, elegantur a missis nostris ad inquisitiones facendas et rei veritatem dicendam; et ut <sup>25</sup> adjutores comitum sint ad <sup>26</sup> iusticias facendas.

B 4. Volumus ut quicumque de scabinis deprehensus fuerit propter munera aut propter amicitiam vel inimicitiam <sup>27</sup> iniuste iudicasse, ut <sup>28</sup> per fideiussores missus ad praesentiam nostram <sup>29</sup> illum venire faciat. De cetero omnibus scabinis denuntietur, ne quis deinceps etiam iustum iudicium vendere prae sumat.

5 <sup>30</sup>. Ubicumque commutationes tam tempore nostro quamque genitoris <sup>31</sup> nostri legitimae <sup>32</sup> et rationabiles atque utilies ecclesiis Dei factae sunt, permaneant. Ubicumque vero inutiles et incommodae atque irrationabiles factae sunt, dissolvantur, et recipiat unusquisque quod dedit. Ubi vero mortua manus interiacet, aut alia quaelibet causa quae rationabilis <sup>33</sup> esse videtur, inventa fuerit, diligenter describatur, et ad nostram notitiam perforatur.

C 6 <sup>34</sup>. Quicumque comprobatus fuerit de eo, quod scienter testes in periurium induxisset, sub fideiussione ad placitum <sup>35</sup> nostrum venire compellatur, ut ibi cum fidelibus nostris consideremus, quid de tali homine faciendum sit.

7. De his qui discordiis et contentionibus studere solent et in pace vivere <sup>36</sup> nolunt, et inde convicti fuerint, similiter volumus, ut sub fideiussoribus ad nostrum placitum veniant, ut ibi cum fidelibus nostris consideremus quid de talibus faciendum sit.

8 <sup>37</sup>. De bonis denariis quos populus non vult recipere <sup>38</sup>, volumus ut hoc observetur et teneatur quod in priore capitulare nostro constitutum est, id

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> ut uel iniuti 10. <sup>2</sup> quae 3. 5-10. quod Goth. <sup>3</sup> hoc caput deest. Goth. Mut. A. Fl. L. V. Vn. E. <sup>4</sup> beneficio Bl. <sup>5</sup> considerandum 4. 4 c. <sup>6</sup> accipiunt 1. <sup>7</sup> operis 4. 4 c. Bl. <sup>8</sup> materias Bl. <sup>9</sup> itarando 4. <sup>10</sup> hoc caput deest in Goth. Mut. A. Fl. L. V. Vn. E. et Ricipull. <sup>11</sup> ita 1. 5. 6. 9. (corr. illo) 10. Bl. <sup>12</sup> dominiecos 6. <sup>13</sup> et d. desunt 4. nonam cum decima 2. 4. 8. 10. <sup>14</sup> deest 1. <sup>15</sup> et d. desunt 1. <sup>16</sup> neglexerint . . persolvant . . accipiunt . . persolvant Bl. <sup>17</sup> hoc caput deest in 1. 16. 7. Bl. Goth. Mut. A. Fl. L. V. Vn. E. pro capite octavo computatur in 2. 3. 5. 6. 8. 9. 10; loco vero hoc in 1 c. <sup>18</sup> ita 3. 6. <sup>19</sup> hoc caput deest in Bl. Goth. Mut. A. Fl. L. V. Vn. E. et Paris. <sup>20</sup> s. b. 1. 1 c. b. s. rel. <sup>21</sup> scabinos 2. 3. 8. 9. <sup>22</sup> inuenient Bl. inuenient B. loco Bl. <sup>23</sup> scientes 1. 1 c. V. <sup>24</sup> caput deest in Paris. 4613. <sup>25</sup> deest 1. <sup>26</sup> deest 1. <sup>27</sup> v. i. deest 1 c. 10. Goth. Paris. 4613. <sup>28</sup> deest 3. <sup>29</sup> n. veniat 3. 5. 7. Bl. Paris. 4613. <sup>30</sup> hoc caput deest in Goth. Mut. <sup>31</sup> ienitore nostro legitime et rationabiliter adque utiliter clesiis Dei facte sunt perteneat. Ubicumque vero inutiliter et incommodes adque rationabiles factae sunt Paris. 4613. nostram iustitia. <sup>32</sup> ini legitimae et irrationabiles atque inutiles ecclesiis Dei factae sunt dissoluantur (media desunt) Bl. A. Fl. L. V. Vn. E. <sup>33</sup> codices Reg. Met. et Paris. rebellis Bal. ita et 5. et 9. <sup>34</sup> caput deest in Paris. 4613. <sup>35</sup> ita 1. 1 c. Goth. reliqui palatum, ita et Bl. M. A. V. Vn. E. <sup>36</sup> in pacem venire 10. et pacem nolunt Bl. <sup>37</sup> hoc caput anteriori praemittit codex 1. deest in Goth. Mut. Paris. 4613. A. Fl. L. V. Vn. E. <sup>38</sup> r. non uult Bl.

est<sup>1</sup> in libro quarto capitulo 30: « Quicumque liber homo vel in emptione vel in debiti solutione denarium merum et bene pensantem recipere noluerit, bannum nostrum, id est sexaginta solidos, conponat. Si vero servi ecclesiastici aut fiscalini nostri, aut comitum aut vassallorum nostrorum, hoc facere praesumpserint, sexaginta ictibus vapulent. Et si actores nostri aut aliorum vel advocati eos missis nostris vel comitibus iussi praesentare noluerint, praedictum bannum, id est sexaginta solidos conponant. » Et ad hanc constitutionem nostram ad implendam episcopi et abbates sive reliqui qui beneficia nostra habent, adiuvent comitibus<sup>2</sup> in suis hominibus distringendis. Et si comites hanc<sup>3</sup> nostram constitutionem neglexerint, hoc per missos nostros ad nostram notitiam perferatur.

9<sup>4</sup>. De homicidiis vel aliis iniustitiis<sup>5</sup> quae a fiscalinis nostris<sup>6</sup> sunt, quia impune se ea committere posse existimant, nos actoribus nostris praecipiendum esse decernimus, ne ultra impune fiat, ita ut ubicumque facta fuerint, solvere cum disciplina praecipiemus<sup>7</sup>.

10. Collectae ad maleficiendum<sup>8</sup> fieri omnino dis prohibeantur. Et ubicumque huiusmodi presumptiones factae fuerint, digna emendatione corrificantur. Et si per neglegentiam comitis vel factae sunt, vel inemendatae remanserunt, hoc ad nostram notitiam perferatur. Auctor vero facti, si fuerit praepositus, vel advocatus, sive centenarius, vel qualibet alia dignitate praedita libera persona, post legalem emendationem in loco factam, sub fideiussoribus ad nostram praesentiam veniat. Multitudo vero, sive<sup>9</sup> de servis sive de liberis sit, legitima emendatione multetur.

11<sup>10</sup>. De pontibus publicis destructis, placuit nobis, ut hi qui iussionem nostram in reparandis pontibus contempserunt, volumus ac iubemus, ut omnes homines nostri in nostram praesentiam veniant, rationes reddere, cur nostram iussionem ausi sunt contempnere. Comites autem reddant rationes de eorum pagensibus, cur eos aut non constrinxerint ut hoc facerent, aut nobis munitiare neglexerint. Similiter et de iniustis theloniis, ubicumque accipiuntur, sciant se exinde<sup>11</sup> nobis rationem reddituros.

12. Ut examen aquae frigidae quod actenus faciebant, a missis nostris omnibus<sup>12</sup> interdicatur, ne ulterius fiat.

A 13<sup>13</sup>. Quicumque vicarii vel alii ministri comitum tributum quod inferenda<sup>14</sup> vocatur, maioris pretii a populo exigere praesumpsit quam a missis bonae memoriae genitoris nostri constitutum fuit, hoc est duos solidos pro una vacca, hoc<sup>15</sup> quod iniuste superposuit atque abstulit sibique retinuit, his quibus hec tulit cum sua lege restituat, et insuper fredum nostrum persolvat<sup>16</sup> et ministerium amittat<sup>17</sup>.

14<sup>18</sup>. Postquam comes et pageuses de qualibet expeditione hostili reversi fuerint, ex eo die super quadraginta noctes sit bannus recessus<sup>19</sup>, quod in lingua Thividisoa<sup>20</sup> scaflegi<sup>21</sup>, id est armorum dispositio, vocatur.

R 15<sup>22</sup>. Hoe<sup>23</sup> missi nostri notum facient comitibus et populo, quod nos in omni ebdomada unum diem ad causas audiendas et iudicandas sedere volimus. Comites autem et missi nostri magnum studium habeant, ne forte propter eorum<sup>24</sup> negligenter pauperes crucientur, et nos taedium propter eorum clamores patiamur, si nostram gratiam habere velint. Populo autem dicatur, ut caveat de aliis causis se ad nos reclamare, nisi de quibus aut missi nostri aut comites eis iusticias facere noluerunt.

#### CAPITULA PRO LEGE HABENDA.

HARE SUNT CAPITULA QUAE PRO LEGE HABENDA SUNT<sup>25</sup>.

1<sup>26</sup>. De<sup>27</sup> homicidiis in ecclesiis vel in atris eorum commissis hoc observetur et teneatur, sicut in capitulare priore constitutum<sup>28</sup> est, id est in libro quarto capitulo 13. « Si quis aut ex levia causa aut sine causa hominem in ecclesia interficerit, de vita conponat<sup>29</sup>. Si vero foris rixati fuerint, et unus alterum in ecclesiam fugerit, et ibi se defendendo eum interficerit, et si huius facti testes non habuerit, cum duodecim coniuratoribus legitimis per sacramentum adfirmet, se defendendo eum interfecisse. Et si ipse auctor commotae inter eos rixae existiterit, levem<sup>30</sup> interficti et insuper hanum nostrum cogatur solvere, et publicam agat<sup>31</sup> poenitentiam. Sia autem non ille qui alterum interfecit, sed is qui interfactus est, eandem rixam commovit, absque compositione laceat; et is qui eum interfecit secundum iudicium canonicum publicam agat poenitentiam. Si cuiuslibet proprius servus hoc commiserit, iudicio D aquae ferventis examinetur, utrum hoc sponte an se defendendo fecisset. Et si manus eius exusta fuerit, interficiatur. Si autem non fuerit, publica poeniten-

#### VARIANTES LECTIOMES.

<sup>1</sup> id est desunt. <sup>2</sup> comites Bl. <sup>3</sup> h. ad n. 4. <sup>4</sup> hoc una cum reliquis capitulis Capitularis II. et III. omitti Paris. 4615. quorum loco capita 42. et 47. Capitularis Olonensis supra editi prefert. <sup>5</sup> iniustis 4. <sup>6</sup> deest 5. 9. 10. <sup>7</sup> praeceperimus Bl. Goth. <sup>8</sup> ad malum faciendum 3. 5. 6. 7. 9. 10. ad maleficiendum 1 c. 2. 8. Bl. Goth. <sup>9</sup> deest 1. <sup>10</sup> deest in A. Fl. L. V. Vn. E. <sup>11</sup> e. a nobis interdicti ne ulterius fiat Bl. <sup>12</sup> deest 1. <sup>13</sup> hoc caput deest in Goth. Mut. A. Fl. L. V. Vn. E. <sup>14</sup> inferendum Bl. <sup>15</sup> p. unaquaque vacca, et qui super hoc iniuste Bl. <sup>16</sup> conponat 2. 3. 5. 6. rel. <sup>17</sup> et m. a. deest 6. <sup>18</sup> hoc caput deest Bl. <sup>19</sup> resitus 4 c. 2. 5. 5. 6-10. Goth. recessus ed. Amerpachii. <sup>20</sup> theodisca 2. 3. 5. 6. theothisca 9. teudisca Goth. <sup>21</sup> scafli legi 9. scafleg Goth. scaf legi 4. 8. scaf legi 3. scaf legi 1 c. 2. 6. easolegi 10. erisclifl V. Vn. E. <sup>22</sup> hoc caput deest Bl. A. Fl. L. V. Vn. E. <sup>23</sup> hoc usque volumus deest Goth. Mut. <sup>24</sup> eorum usque eorum deest Goth. <sup>25</sup> ita 1. 2. Goth. CAP. 5. ITEM CAP. 9. tota rubrica deest 3. 6. 7. 8. 10. <sup>26</sup> Caput hoc deest in Bl. <sup>27</sup> de h. usque capitulo XIII. deest in Fl. (L.) V. Vn. E. <sup>28</sup> hic in codice 1 c. quinque paginæ erasæ sunt, ita u sequentia iam non leguntur. <sup>29</sup> conponet 1. <sup>30</sup> laudem 1. <sup>31</sup> habet 1.

ria multetur. Nisi forte et ipse auctor commotae inter eos rixae inventus fuerit : tunc dominus eius, iuxta quod virgildus<sup>1</sup> est filius, ad ecclesiam persolvet, aut eum, si voluerit, eidem ecclesiae tradat. De ecclesiastico et fiscalino et beneficiario serva volumus, ut pro una vice virgildus eius pro eo componatur, altera vice ipse servus ad supplicium tradatur. Hereditas tamen liberi hominis, qui propter tale factinus ad mortem fuerit iudicatus, ad legitimos eius heredes perveniat. Si in atrio ecclesiae, cuius porta reliquis sanctorum consecrata est, bividemodi homicidium perpetratum fuerit, similis modo emendetur vel conponatur. Si vero porta ecclesiae non est consecrata, eo modo conponatur quod in atrio committitur, sicut componi debet<sup>2</sup> quod in immunitate violata committitur<sup>3</sup>.

2. Quicumque propter cupiditatem rerum patrem aut matrem, aut fratrem, aut sororem<sup>4</sup>, nepotem, vel alium propinquum suum interficerit, hereditas imperfecti ad alios suos legitimos heredes perveniat; imperfectoris vero hereditas in fiscum redigatur. Ipse vero ordinante episcopo publicae poenitentiae subdatur.

3<sup>5</sup>. Quicumque propria uxore derelicta aut sine causa<sup>6</sup> imperfecta, aliam<sup>7</sup> duxerit<sup>8</sup>, armis depositis publicam agat poenitentiam. Et si contumax fuerit, comprehendatur a comite et ferro vinciat, et in custodia mittatur, donec res ad nostram notitiam deducatur.

4. Quicumque res alienas cuilibet homini venderit, et ipse homo easdem res alicui alteri dederit sive vendiderit<sup>9</sup>, et ipse qui tunc easdem res comparatas habet, per malum ingenium proprio filio aut alteri cuilibet neendum legitimos annos habenti, iustitiae tollenda causa tradiderit, volumus atque firmiter praecipimus ut si pater eiusdem parvuli vixerit<sup>10</sup>, ipse intret in causam rationem reddendi pro filio suo. Si autem ipse pater mortuus est, tunc legitimus eius propinquus, qui iuste ei tutor ac defensor esse videtur, pro ipso rationem reddere compellatur. Similiter et de aliis omnibus iustitiis ad eum pertin-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> uvergeltus. <sup>2</sup> uidregildus. <sup>3</sup> uirgildus *Goth.* <sup>4</sup> illius *Goth.* <sup>5</sup> deest. <sup>6</sup> sicut continetur in libro superiori 8. 10. <sup>7</sup> vel nepotem *Bl. Goth. Fl.* aut nepotem *Vn. E.* <sup>8</sup> hoc caput deest in *Bl. Extat* in codd. *Mut. A. Fl. L. V. Vn. E. inter leges Karoli M. (Mur. cap. 133).* <sup>9</sup> vel sine culpa 2. 3. 5. rel. <sup>10</sup> alium 4. <sup>11</sup> uxorem 2. 3. 5-10. <sup>12</sup> s. u. desunt *Goth.* <sup>13</sup> vixerat 1. <sup>14</sup> decogatur. Si uero 1. <sup>15</sup> p. hoc q. *Bl. Goth.* <sup>16</sup> deest 1. <sup>17</sup> in edit. *legg. Lgb. perperam scriptum est*: Volumus ut comites nostri licentiam habeant inquisitionem facere de vicariis, etc. *Quod in nullo codice habetur. cf. supra Capit. Hlotharii a. 823. c. 3.* <sup>18</sup> illi. 1. *Bl. G. 19* banniatu*s* 1. *Bl. G. A. V. Vn. E.* <sup>20</sup> in *Bl. G.* <sup>21</sup> deest in *Goth. Mut.* <sup>22</sup> hoc usque hoc deest *Bl.* <sup>23</sup> in hac voce desinit *codex 6.* <sup>24</sup> caput hoc deest in *Goth. Mut.* <sup>25</sup> hic codd 2. 3. 5. 7. 8. 9. 10. caput inserunt quod certe minime hic pertinet, scilicet inter capitula quae pro lege habenda sunt, sed inter capitula missis data referendum est. q. v. infra. <sup>26</sup> caput hoc deest in *Bl. A. Fl. L. V. Vn. E.* <sup>27</sup> c. hoc obs. *Goth. Mut.* <sup>28</sup> XX. 2. 3. 5. 10.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Capitis istius historiam nobis conservavit Hincmarus in libro de Divortio Lotharii et Theotberga in responsione ad interrogationem quintam, pag. 509, in Editione Sirmonti: *Nostri etiam ævi Augustus piæ memorie Ludovicus in synodo ac placito generali apud Wormatiam, apostolicæ sedis et papæ Gregorii commeante legato, cum aliis plurimis, de his quæ episcopi in synodis per quatuor loca sui imperii habitis necessario et utiliter nuper invenerant, de hac*

A gentibus, excepta sua legitima hereditate quae ei per successionem parentum suorum legitimæ evenire debuit. Quod si quis hanc nostram iussionem contempserit vel neglexerit, sicut de ceteris contemptoribus, ita de<sup>18</sup> eo agatur. Is vero qui easdem res primus invasit et iniuste vendidit, nec non et emplores, excepta sola persona parvuli<sup>19</sup>, quod fraudulenter admiserunt intra patriam emendare cogantur, et postea, sicut contemptores iussionis nostræ, sub fideiassortibus ad nostram praesentiam venire compellantur<sup>20</sup>.

5<sup>21</sup>. De vicariis et centenariis, qui magis propter cupiditatem quam propter iustitiam faciendam saepissime placita tenent, et exinde populum nimis affligunt, ita teneatur sicut in capitulare domni Karoli imperatoris continetur in libro 3<sup>22</sup> capitulo 40. Ut

B nullus ad placitum manniatur<sup>23</sup>, nisi qui causam suam querit, aut si alter ei quaerere debet, exceptis scabinis septem, qui ad omnia placita adesse debent. Item de eadem re in capitulare nostro<sup>24</sup> libro 4, capitulo 55. De placitis siquidem quos liberi homines observare debent, constitutio genitoris nostri penitus observanda atque tenenda est; ut videlicet in anno tria solummodo generalia placita observent, et nullus eos amplius placita observare compellat; nisi forte quilibet aut accusatus fuerit aut alium accusaverit, aut ad testimonium perhibendum vocatus fuerit. Ad cetera vero quae centenarii tenent, non aliud venire iubeatur, nisi qui aut litigat, aut iudicat<sup>25</sup>, aut testificatur. Et quicumque huius constitutionis transgressor a missis nostris inventus fuerit, bannum nostrum persolvet.

C 6<sup>26</sup>. De liberis hominibus qui proprium non habent, sed in terra dominica resident, ut propter res alterius ad testimonium non recipiantur. Cum iuratores tamen aliorum liberorum hominum ideo esse possunt, quia liberi sunt. Illi vero qui et proprium habent, et tamen in terra dominica resident, propter hoc<sup>27</sup> non abiciantur quia in terra dominica resident; sed propter hoc ad testimonium recipiantur quia proprium habent<sup>28</sup>.

7<sup>29</sup>. De faidis cohercendis<sup>30</sup> observetur et teneatur quod in capitulare nostro libro 4, capitulo 25<sup>31</sup>

D unde agitur causa omnium tam episcoporum quam et filiulium laicorum votis convenientibus, ita decernens: Quicunque, inquit, propria uxore derelicta, vel sine culpa imperfecta, aliam duxerit uxorem, armis depositis publicam agat poenitentiam. Et si contumax fuerit, comprehendatur a comite, et ferro vinciat, et in custodiā mittatur donec res ad nostram notitiam deducatur. *BALUZ.*

continetur. « Si quis aliqua necessitate cogente homicidium commisit, comes in cuius ministerio res perpetrata est, et compositionem solvere et saidam per sacramentum pacificare faciat. Quod si una pars ei ad hoc consentire noluerit, id est aut ille qui homicidium commisit, aut is qui compositionem recipere debet, faciat illum qui ei contumax fuerit ad presentiam nostram venire, ut ad tempus eum quod nobis placuerit in exilio mittamus, donec ibi castigetur, ut comiti suo inoboediens esse ulterius non audeat, et maius dampnum inde non ad crescatur. »

#### CAPITULA MISSIONIS DATA.

##### ITEM ALIA CAPITULA<sup>1</sup>.

1. Volumus ut omnes<sup>2</sup> res ecclesiasticae eo modo continetur, sicut res ad fiscum nostrum continere solent, usque dum nos ad generale placitum nostrum cum fidelibus nostris invenerimus, et constituerimus qualiter in futurum de his fieri debeat.

2. Item volumus, ut omnis inquisitio quae de re-

5<sup>3</sup>. Volumus atque iubemus, ut missi nostri diligenter inquirant, quanti homines liberi in singulis comitatibus maneant qui possint expeditionem exercitalem per se facere, vel quanti de his qui a duobus tertius adiutus et praeparatus, et de his qui a tribus quartus adiutus et praeparatus, et de his qui a quatuor quintus vel sextus adiutus et praeparatus ad expeditionem exercitalem facere; nobisque per brevem eorum summam deferant<sup>4</sup>.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> missis data ex codd. 1. et 5. in 1 c. nonnisi capp. 1. et 2. habentur. Desunt et in codd. Bl. Goth. Mut. deest 5. <sup>2</sup> de 1. <sup>3</sup> ex cod. 1. <sup>4</sup> cod. 5. haec addit: Et qui nondum fidelitatem promiserunt, cum sacramento nobis fidelitatem promittere faciant. <sup>5</sup> ex cod. 5. et editione Sirmondi, ubi post caput 6 legibus addendum inseritur. <sup>6</sup> faciat ed.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Comes Aurelianensis. Vide notas ad Agobardum, pag. 78. De eodem puto agi in precepto Lotharii imper. edito inter probationes historiae Trenorchianæ, pag. 267, ubi vocatur « Matfridus vir inluster comes. » BALUZ.

<sup>b</sup> Sequentia tria capitula, quæ sumpta sunt ex libro legum Burgundicarum et ex Codice Theodosiano, descripta reperiuntur in Codicibus Palatino et sancti Vincentii Metensis statim post superiora Ludovici Pii capitula. Regino vero abbas Prumiensis ea refert ex capitularibus ejusdem Ludovici. Ob eam causam nos illa hic omissa noluimus, tum etiam quia multa illuc diversa sunt a vulgatis Editionibus illarum legum. BALUZ.—Contulimus ea cum Cod. 9, ubi capp. 1 et 2 pro uno numerantur. <sup>c</sup> 1. *De inscriptione temporum.* Licet iampridem a nobis fuerat ordinatum ut si quis in populo nostro barbaræ nationis persona aut in re sua consideret aut alium invitasset, aut si terram ad habitandum voluntarium deputasset, eaque [eamque Bal.] per annos quindecim sine tertii habuisse, in voluntate ipsius permaneret, neque exinde quicquam sibi ille qui dederat sciret esse reddendum, tamen absque ulla permutatione omni tempore generaliter memorata conditio debeat custodi, praesenti placuit lege constitui.

<sup>d</sup> 2. *Item de inscriptione temporum.* Si quis vero terram ab altero sibi traditam violenter dixerit et convicerit suis sublatam prius quam triginta annorum terminus compleatur, et rem constiterit occupatam, et requirere poterit, et repetentis partibus reformare.

A bus ad ius fisci nostri pertinentibus facienda est, non per testes qui producti fuerint, sed per illos qui in eo comitatu meliores et veraciores esse cognoscantur, per illorum testimonium inquisitio fiat, et iuxta quod illi inde<sup>7</sup> testificati fuerint, vel continuantur vel reddantur.

3. Item volumus, ut de rebus quas « Mahtfrido per diversa loca et per diversos homines adquisivit ipsi qui easdem res ei dederunt interrogentur, si aliquis eorum eas repetere velit. Et quemque hoc se velle pronuntiaverit, ad generale placitum nostrum venire iubeatur, ut inde cum eodem Mahtfrido rationem habere possit.

4. Volumus, ut missi nostri per totam legationem suam primo omnium inquirant, qui sint de liberis hominibus qui fidelitatem nobis nondum promissum habent, et faciant illos eam promittere sicut consuetudo semper fuit; et postea incipiunt legationem suam per cetera capita peragere.

5<sup>8</sup>. Volumus atque iubemus, ut missi nostri diligenter inquirant, quanti liberi homines in singulis comitatibus maneant. Hinc vero ea diligentia et haec ratio examinetur per singulas centenas, ut veraciter sciant illos atque describant qui in exercitalem ire possunt expeditionem; ac deinde videlicet secundum ordinem de his qui per se ire non possunt, ut duo tertium adiutorium parent. Et qui necdum nobis fidelitatem promiserunt, cum sacramento nobis fidelitatem promittere faciant<sup>9</sup>.

<sup>c</sup> Ceterum, si impletis triginta annis terra, a quo cum que etiam pervasa fuisse dicatur, non fuerit restituta, nihil sibi reddendam esse cognoscat. Quapropter omnes comites, quoties de privatis causis contentio fuerit generata, secundum ordinem legis [istius Bal.] iudicare curabunt. Et quia omnia ad quietem omnium pertinentia ex lege conuenit provideri, quas omniaco causas de quibuscumque rebus quae intra triginta annos non fuerint distinguitae, nullo eas postmodum licebit ordine commoveri: quia satis unicuique ad requirendum et recipiendum quod ei debitum fuerit, suprascriptus annorum numerus constat posse sufficere.

<sup>d</sup> 3. *De inquilinis et colonis.* Si quis colonum alienum in re sua triginta annos habuerit, ac si suum vendicet. Qui si infra triginta annos inventus fuerit, a domino cum filiis sibi debitis, et omni peculio revocetur. Si vero mortuus fuerit, peculium eius dominus revocet. Colona vero si viginti annos in alieno dominio permanserit, a priore domino non requiratur. Colono duae partes agnationis sequantur, colonae vero tercia pars sequatur. Nam si agnatio infra triginta [viginti Bal.] annos edita fuerit, quando adhuc colona domino competebat, repetentibus non negetur; quia in novellis legibus est constitutum. Sane ne separatio coniugii fiat, praecepsimus ut dominus coloni vicaria muliere cum agnatione partis terciae non negetur<sup>10</sup>.

<sup>e</sup> Ita; secunda manu correctum uti Bal. legit. <sup>f</sup> a domino coloni vicarie mulieri 9.

## LOTHARI CONSTITUTIO ECCLESIASTICA (Circa an. 830).

Capitula haec in Codicibus 1. Blankenburgico et 2. Gothano obvia, cum certo tempori non assignentur, itineri Lotharii tertio ideoque ultimis anni 829 aut primis anni 830 mensibus ascribi posse putavi. Respi-  
cient autem ad constitutiones Olonenses anni 825, nonnullaque ibi in capitulis minoribus praescripta arctius  
definiunt.

1. Placuit nobis, ut nullus episcoporum de conse-  
cratione aut de <sup>1</sup> dedicatione baptismalium ecclesia-  
rum aut exenodochiorum <sup>2</sup> seu oraculorum pretium  
quodlibet contra auctoritatem canonicorum patrum  
vel iuxta antiquam consuetudinem, penitus accipere  
praesumat.

2 <sup>a</sup>. De seminis cum presbiteris cohabitantibus  
placuit eas poenitus eici, nec ulterius cum his quo-  
quomodo conversari, et si post primam contestatio-  
nem episcopi sui <sup>3</sup>, a tribus usque ad septem idoneis  
testibus convincitur praevaricasse, proprii gra-  
dus periculo subiaceat. Quod si episcopus conventio-  
nem aliqua ratione huiusmodi neglexerit, aut post  
hoc synodale concilium, infra dies quinquaginta  
emendatione digna non emendaverit, iudicio metropo-  
litani sui subiaceat; presbiteri vero clericos boni te-  
stimonii secum conversatione habeant, qui ob vitae  
propriae munditiam, testes fideles possint fieri vitae  
alienae.

3 <sup>b</sup>. Ut in exenodochiis <sup>4</sup> rationabiliter disposi-  
tis <sup>5</sup>, et <sup>6</sup> adhuc in pristino statu manentibus <sup>7</sup>, in  
primo testamento testatoris omnino conscripta <sup>8</sup> ser-

A vetur voluntas. In his vero quae ab initio iustae <sup>10</sup>  
rationis dispositione caruerunt, volumus ut quinta  
pars fructuum pauperibus detur. Similiter in illis quae  
rationabilem <sup>11</sup> dispositionem habuerunt, et tamen  
qualibet negligentia pristini status ordinatione ca-  
rent, volumus ut conditio suprascripta <sup>12</sup> servetur,  
quoque per bonorum ordinatorum providentiam et  
temporum abundantiam ad priorem valeant ascen-  
dere dispositionem.

4 <sup>c</sup>. Visum est nobis, ut presbiteri baptismalium  
ecclesiarum, secundum suam possibilitatem debitam  
oboedientiam et honorem suis exhibeant episcopis  
absque gravedine <sup>13</sup>, ut <sup>14</sup> necessitas et ordo poposce-  
rit. Nam si oboedientia rei <sup>15</sup> publicae talis iniungitur  
episcopis, quam per se facere nequierint, volumus  
B ut praebeant solatum subiecti <sup>16</sup> secundum qualita-  
tem iniuneti servitii. Si quis extra <sup>17</sup> hanc necessi-  
tatem ecclesias gravatas habent atque destrutas, et  
in antea gravare praeoccupserint, per relationem mis-  
sorum cogniti huiuscmodi rectores, canonica inve-  
tione a nobis promulgata <sup>18</sup> feriantur.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> c. neque 2. <sup>1</sup> senodochiorum 2. <sup>3</sup> hoc caput deest in cod. 1. habetur et in codd. Florentino et Londinensi.  
<sup>4</sup> aut secundam vel tertiam Fl. <sup>5</sup> senodochiis 1. <sup>6</sup> d. et adhuc in pristino statu manentibus, testatoris  
omnino conscripta serventur. In 2. <sup>7</sup> deest in 1. <sup>8</sup> in pr. st. m. desunt 1. <sup>9</sup> conscripta 1. <sup>10</sup> iuxta ratio-  
nem dispositionem 1. <sup>11</sup> rationabiliter 2. <sup>12</sup> superscripta 2. <sup>13</sup> grauitudine 2. <sup>14</sup> cum 2. <sup>15</sup> oboedientia.  
1. <sup>16</sup> deess 2. <sup>17</sup> Si q. ex necessitate ecclesias. 1. <sup>18</sup> promulgata 2.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Cf. constitutionem Olonensem a. 825, cap. 5, C      <sup>b</sup> Cf. eamdem, c. 7.  
6, supra.      <sup>c</sup> Cf. eamdem, cap. 2, 3.

## DIVISIO IMPERII (An. 830, Nov.).

Chartam huius divisionis a Pithœo in SS. Francorum XII, pag. 330-336 ex <sup>1</sup> vetustissima membrana  
vulgatam, Cointius et Pagius anno 835, Goldastus et Baluzius annis 837 et 838 ascripserunt. Sed Goldasti  
Baluziique sententia preter alias rationes eo minime stare potest, quod divisiones annorum 837 et 838 ab  
hac valde diversæ in annalibus Prudentii et apud Nithardum leguntur; et anno 835 in conventu Stremia-  
censi imperii divisionem factam fuisse nemo novit. Certe ascribenda est tempori, quo Ludovicus Lothario in-  
festus, ejus ne nom: n quidem et spem futuræ in fratres auctoritatis memorandam putaret, et grato in Pip-  
pinum Ludovicumque animo regna eis pridem attributa, Aquitaniam Bajoariamque, extendenda statueret.  
Cum igitur Nithardus libro Historiarum primo hanc auxili ab utroque fratre contra Lotharium anno 830  
præstiti conditionem ab imperatore impletam fuisse referat, divisio in conventu Noviomagensi mense Octo-  
bri et Novembri habito, cuius die undecima Lotharii nomina ultima vice patris nomini solito adjunctum legi-  
mus, perfecta fuisse videtur.

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Hludowicus, divina ordinante providentia  
imperator augustus, omnibus fidelibus sanctae Dei ecclesiae, et cuncto catholico populo, praesenti scili-  
cet et futuro, gentium ac nationum <sup>1</sup> quae sub im-

<sup>2</sup> perio ac regime nostro constitutæ sunt. Notum fieri volumus omnium vestrum solertiae, quod inter  
dilectos filios nostros Pippinum, Hludowicum, Karolum, regni nobis a Deo commissi talem divisionem  
facere decrevimus, ut post nostrum ab hac mortali-

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> nationi Pitt.

tate decessum unusquisque illorum scire valeat, si eos divina pietas nobis superstites esse voluerit, quae portio sibi ad teneendum atque gubernandum a nobis designata sit. Quam divisionem eo modo describere ac designare volumus, ut singuli iuxta ordinationem nostram et fines regni sui qui in alienigenas extenduntur, cum Dei adiutorio defendere statuant ac studeant, et pacem ac fraternalm caritatem inter se custodire valeant. Cuius divisionis modum atque ordinationem talem nobis a facere placuit.

1. Haec autem tali ordinatione disposuimus, ut si post nostrum ab hac hinc discessum aliquis eorum, priusquam fratres sui, diem obierit, et talem filium reliquerit quem populus ipsius eligere voluerit ut patri suo succedat in regni haereditate, volumus ut hoc consentiant patrui ipsius pueri, et regnare permittant filium fratris sui in eo regno quod pater eius, frater eorum, habuit. Qued si talem filium non habuerit, tunc volumus, ut illa pars regni quam idem habebat, dividatur aequaliter inter illos fratres qui superstites remanserunt<sup>1</sup>.

2. Placuit etiam inter praedictos filios statuere atque praecipere, propter pacem et concordiam quam inter eos perpetuo permanere desideramus, ut nullus eorum fratris sui terminos vel regni limites invadere praesumat, neque fraudulenter ingredi ad conturbandum regnum eius vel marcas minuendas; sed potius adiuvet uniusquisque illorum fratrem suum, prout temporis oportunitas<sup>2</sup> permiserit, et auxilium ei ferat contra inimicos eius iuxta rationem et possibilitem.

3. Nec aliquis aliua hominem fratris sui pro quibuslibet causis vel eulipis ad se confugientem suscipiat ad intercessionem pro eo faciendam; quia volumus ut quilibet homo peccans et intercessione indigens, intra regnum domini sui vel ad loca sancta vel ad honoratos homines confugiat, et inde iustum intercessionem mereatur.

4. Similiter praecipimus, ut<sup>3</sup> quemlibet illum, qui dominum suum contra voluntatem eius dimiserit et de uno regno in aliud profectus fuerit, neque ipse rex suscipiat, neque hominibus suis consentiat, ut talem hominem recipient vel iniuste retinere prae sumant. Nec solem de illis, sed etiam de servis fugitivis statuimus observandum, ut nulla discordiae re-

A linquatur occasio. Sed et hoc praecipimus, ut nullus ex his tribus fratribus, nobis in corpore consistentibus, vel nostrum vel cuiuslibet alterius hominem sacramentum fidelitatis sibi promittere faciat, et per hoc eum vel a nobis vel ab altero domino suo per huiusmodi sacramentum avertat et ad se adstrahat.

5. Quin etiam praescripienda nobis videtur, ut post nostrum ex hac mortalitate discessum homines uniusquisque eorum accipient beneficia, unusquisque in regno domini sui et non alterius, ne quando per hoc, si aliter fuerit, scandalum aliquod possit accidere. Hereditatem autem suam habeat unusquisque hominum illorum, abeque contradictione, in quocumque regno hoc eum legitime habere contigerit<sup>4</sup>.

6. Et unusquisque liber homo post mortem domini sui licentiam habeat se commendandi inter haec tria regna ad quemcumque voluerit. Similiter et ille qui nondum alieui commendatus est.

7. De traditionibus autem atque venditionibus quae inter partes fieri solent, praecipimus, ut nullus ex his tribus fratribus suscipiat de regno alterius a quolibet homine traditionem vel venditionem rei immobilis, hoc est, terrarum, vinearum, atque sylvarum, servorumque qui iam casati sunt, sive caeterarum rerum quae haereditatis nomine ceperint; excepto auro, argente, et gemmis, armis ac vestibus, necnon et mancillis non casatis, et iis speciebus quae proprie ad negotiatores pertinere noscuntur. Caeteris vero illis hominibus hoc minime interdicendum iudicamus.

C 8. Si autem semipæ, sicut fieri solet, inter partes et regna legitime fuerint ad coniungenda postulatae, non denegentur iuste posecentibus; sed licet eas vicissim dare et accipere, et adfinitatibus populos inter se sociare. Ipsae vero feminæ potestatem habent rerum suarum in regno unde exierint, quamquam in alio propter mariti societatem habitare debeat.

D 9. De obsidibus autem qui propter creditias dati sunt, et a nobis per diversa loca ad custodiendum destinati sunt, nolumus<sup>5</sup>, ut ille rex in cuius regno sunt, abeque voluntate fratris sui, de cuius regno sublati sunt, ad patriam eos redire permitat, sed po-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> et. ac deessunt P. <sup>2</sup> remanserint B. <sup>3</sup> opportunitas P. <sup>4</sup> us correcxi; cognoverit edd. <sup>5</sup> volumus P.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Hic Goldastus haec adnotat: « Deest divisio atque ordinatio regnumorum. » Supplet autem utcunque hunc hiatum Nithardus, lib. 1., describens partem regni que Carolo Calvo data est; « id est, a mari per fines Saxonie usque ad fines Ribuariorum, totem Frisiæ, et per fines Ribuariorum comitatus Molla, Holt, Trabammolant, Masagobbi, deinde vero quidquid inter Mosam et Sequanam usque Burgundiam una cum Viridunensi consistit, et de Burgundia Tulensem, Odornensem, Bedensem, Blesensem, Parthensem, utrosque Barrenses, Brionensem, Tricasinum, Antissiodorensem, Senonicum, Wastinensem, Milidunensem, Stampensem, Castrensem, Parisia-

cum, et deinde per Sequanam usque in mare Oceanum, et per ipsum mare usque in Frisiæ, omnes videlicet episcopatus, abbacias, comitatus, fiscos, et omnia infra praedictos fines consistentia, cum omnibus ad se pertinentibus, in quacumque regione consistebant, et sui juris esse videbantur, una cum auctoritate divina atque paterna prefato filio suo Carolo dedit. » Vide etiam Annales Bertinianos, ad annum 857. BALZ.

<sup>b</sup> Ita habuit vetus scheda quam nos vidimus. Sic etiam edidit Pittheus Duchesnius habet quemlibet liberum hominem. Puto autem illum ista mutuatum esse ex capite octavo divisionis Caroli Magni.

*ties in futuro in suscipiendis obsidibus alter alteri mutuum serat auxilium, si frater fratrem hoc facere rationabiliter postulaverit. Idem jubemus et de iis qui ob sua facinora in exilium missi vel mittendi sunt.*

10. Si causa vel intentio et controversia talis inter partes propter terminos aut confinia regnum orta fuerit, quae bonanum testimonio declarari vel definiiri non possit, tunc volumus, et ad declarationem rei dubiae veritatem crucis Dei voluntas et rerum veritas inquiratur, ne unquam pro tali causa cuiuslibet generis pugna vel campus ad exterminationem iudicetur. Si vero quislibet homo de uno regno hominem de altero regno de infidelitate contra fratrem domini sui apud dominum suum accusaverit, mittat eum dominus eius ad fratrem sumum, ut ibi comprobet quod de homine illius dixit.

11. Super omnia autem iubemus atque praecepimus, ut ipsi tres fratres curam et <sup>a</sup>defensionem ecclesiae sancti Petri simul suscipiant; sicut quandam a proavo nostro Karolo, et avo nostro Pippino, et beatas memoriae genitore nostro Karolo imperatore, et a nobis postea suscepta est, ut eam <sup>b</sup> cum Dei adiutorio ab hostibus defendere nitantur, et iustitiam suam, quantum ad ipsos pertinet et ratio postulaverit, habere faciant. Similiter de caeteris ecclesiis quae sub illorum fuerint potestate, praecepimus, ut iustitiam suam et honorem habeant, et pastores atque rectores venerabilium locorum habeant potestatem rerum quae ad ipsa pia loca pertinent, in quocunque de his tribus fratribus illorum ecclesiarum possessiones fuerint.

12. Quod si de his statutis atque <sup>b</sup> convenientiis <sup>c</sup> aliquid casu quolibet vel ignorantia, quod non optamas, inruptum <sup>d</sup> fuerit, praecepimus, ut quam cito <sup>e</sup> secundum iustitiam emendare studeant, ne quando proprie dilationem maius damnum possit ad crescere.

13. Haec autem omnia ita disposuimus atque eo

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>f</sup> etiam P. <sup>g</sup> consentiis P. <sup>h</sup> inrutm P. <sup>i</sup> scilicet nos. <sup>j</sup> pontivus P. <sup>k</sup> in P. <sup>l</sup> t. T. P. <sup>m</sup> ribuaris P. ripuarios B. <sup>n</sup> atoarias P. atrarios B. <sup>o</sup> hasbanja B. <sup>p</sup> mempiscon B. <sup>q</sup> nictunenti B. <sup>r</sup> amau P. B. <sup>s</sup> teruunensis P. <sup>t</sup> virdomadensis P. B.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Goldastus haec adnotat in hoc loco: <sup>b</sup> Baronius, Annual. tom. IX, an. 838, §. 2, integrum præter morem laudat hunc locum, quem solito falsi crimine corrumperat in Caroli Magni constit., §. 16, pro his verbis *Ecclesia sancti Petri subiecta ista, defensionem sancti papæ simul, etc., contra Codicem mes. et Pithei, unde excipit, Mutisque Editiones. Vide Marcum in libro primo de Concordia sacerdotiæ et imperii, cap. 12, §. 2 et seq.*

<sup>b</sup> Ita omnino scheda vetus. Quo etiam modo habet caput 16 chartæ Caroli, ex quo istud descriptum esse appareat. Pitheus tamen, Duchesnius, et Goldastus ediderunt *consentias*.

<sup>c</sup> Haec et quæ sequuntur omisit Goldastus in sua Editione. Certe multa haud dubie illic menda sunt, multa mutila. Quia tamen Pitheus ea invenit in vetustissima membrana, et reperta quoque sunt in veteri scheda qua nos usi sumus, putavimus prætermitenda non esse.

<sup>d</sup> Châlons, Meaux, Amiens, le Ponthieu.

<sup>A</sup> ordine adfirmare decrevimus, ut quamdiu divinae maiestati placuerit hanc corporalem nos agere vitam, potestas nostra sit super a Deo conservatum regnum atque imperium istud sicut hactenus fuit, in regimine atque ordinazione et omni dominatione regali et imperiali, et ut obedientes habeamus praedictos filios nostros atque Deo amabilem populum nostrum cum omni subiecione quæ patri a filiis, et imperatori ac regi a suis populis exhibetur. Et si aliquis ex his tribus filiis nostris per maiorem obedientiam ac bonam voluntatem in primis Deo omnipotenti ac potestate nobis placere cupiens, morum probitate promeruerit, ut ei maiorem honorem ac potestatem conferre delectet <sup>1</sup>, et hoc volumus ut in nostra maneat potestate, ut illi de portione fratris sei qui non plerore curaverit, et regnum et honorem ac potestatem augeamus, et illum talem efficiamus, qualiter ille propriis meritis dignus ostenderit.

14. Hoc postremo statucadum nobis videtur, ut quoquid adhuc de rebus et conventionibus quae ad prospectum et utilitatem eorum pertinent, his nostris decretis atque præceptis addiderimus, volumus sic a praedictis dilectis filiis nostris observetur atque custodiatur, sicut ea quae in his iam statuta atque descripta sunt, custodire et conservare præcepimus.

<sup>c</sup> Ad Aquitaniam totam inter Ligerim et Sequanam et ultra Sequanam pagis 28, id est, <sup>d</sup> Catalonis, Melianam, Ambiensis, et Pontium <sup>e</sup> usque ad <sup>f</sup> mare.

Ad Baiuvariam, Toringiam totam <sup>g</sup>, <sup>h</sup> Ribuariorum <sup>i</sup> Atoarioe <sup>j</sup>, Saxonie, Friesiae, <sup>k</sup> Ardennæ, Asbania <sup>l</sup>, <sup>m</sup> Bragmento, Franderes, <sup>n</sup> Menpicon <sup>o</sup>, <sup>p</sup> Medenenti <sup>q</sup>, <sup>r</sup> Ainau <sup>s</sup>.

<sup>1</sup> Austerban, <sup>m</sup> Adertensis, Tervanensis <sup>t</sup>, Bolen-sis, <sup>n</sup> Quantovico, <sup>o</sup> Camalecensis, Virdomandensis <sup>u</sup>.

Ad Alamaniam <sup>v</sup> totam Burgundiam, excepto quod

<sup>e</sup> Ducatus ejus caput Colonia Agrippina.

<sup>f</sup> In Geldria. Mon. Germ. SS., I, 6.

<sup>g</sup> In quo Stabio et Maimedy.

<sup>h</sup> Hennegau, Brabant, Flandern.

<sup>i</sup> Menapii, Flandriæ pars.

<sup>j</sup> Le Malanteis.

<sup>k</sup> Assau, Hennegau.

<sup>l</sup> Osterbant.

<sup>m</sup> Pagi circa Arras, Ternauæ, Boulogne.

<sup>n</sup> Sene José-sur-mer.

<sup>o</sup> Pagi circa Cambrai et Saint-Quentin.

<sup>p</sup> Carolus Magnus anno 806 Burgundiam in duas partes divisit, quarum unam Ludovico Aquitanæ regi dedit, aliam Carolo. Hic Ludovicus totam Burgundiam pertinere vult ad Alamanniam, ea Burgundia pars excepta quæ Pippino data fuerat. Difficile est ista discernere. Si quis tamen plura de variis Burgundia divisionibus scire volet, is consulere potest notitiam Galliarum doctissimi viri Adriani Vallesi.

Pippino datum est, <sup>a</sup> totam Provinciam, et <sup>b</sup> totam A<sup>d</sup> Vngensis, <sup>c</sup> Castrensis, <sup>f</sup> Portiano, <sup>e</sup> Remegenensis, Gotiam, et de ista media Francia <sup>c</sup> Warensis, Laudunensis, Mosellis, <sup>b</sup> Treveris.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est, ut ego quidem arbitror, Provinciam proprie dictam et Dallinatum, in quo est Vienna, quam Provincia urbem esse ait auctor Annalium Berlinianorum ad annum 834.

<sup>b</sup> id est, Septimaniam et Marcam Hispanicam. Nam tum provinciae illae comprehendebantur sub appellatione Gothiæ, eamque ob causam sœpe conjunguntur in veteribus Monumentis. Praeceptum Caroli Simpli-  
cis in Chartulario Helenensi, lib. i, cap. 4 : « Præcipimus etiam in omni regno nostro Goticæ sive Hispaniæ. » Aliud ejusdem præceptum in Chartulario Ecclesiæ Gerundensis : « Præcipimus etiam atque jubemus ut quicquid adquisitum habet vel de reliquo adquirere poterit infra fines Gothiæ vel Hispaniæ. » Item aliud ejusdem præceptum in Chartulario sancti Petri Rodensis : « Concedimus etiam tibi in toto regno Gothiæ vel Septimanie. » Capitulare primum anni 808, cap. 1 : « Septimaniam vel Gothiam Ludovico dilecto filio nostro consignavimus. » et cap. 4 : « Septimaniam sive Gothia usque ad Hispaniam. » Hinc Carolus Simplex in Chartulario Ecclesiæ Helenensis, lib. i, cap. 74, vocatur rex Francorum atque Gothorum. Nuic ostendendum est eam quoque Narbonensis provinciæ partem quæ a Carcassone incipit fuisse in regno Gothicæ. Istud vero probari primo potest auctoritate vitæ sancti Benedicti abbatis Anianensis ; quem cum scriptor ejusdem Vitæ doceat filium fuisse hominis qui « Comitatum Magdalensem quoadusque vixit tenuit, » ac Benedictum ex partibus Gothiæ oriundum fuisse, manifestum est illum sensisse eam Gallice Narbonensis partem Gothiæ nomine comprehensam fuisse. Confirmat hanc sententiam auctor Vitæ Alcuini, qui ait eundem Benedictum abbatem sœpius ad Alcuinum venisse e Gothia : « Vir quoque Domini Benedictus, ei præ omnibus monachis familiaritate junctus, ad eum gratia consilii salutis suæ et suorum accipiendi sœpius Gothiæ de partibus properabat. » Veniebat enim ex monasterio Aniano, quod in diœcesi Magalonensi constitutum erat, quæ pars est Septimanie. In archivo monasterii Cuxanensis reperitur charta Bernardi comitis Bisuldunensis, ut opinor, data anno Christi millesimo, in qua legitur ipsum eidem monasterio Cuxanensi dedisse monasterium vocabulo Monasatem, quod est « in honore sancti Pauli apostoli in provincia Gociæ in comitatu Faunolitense in diœcesi Narbonatis Ecclesiæ. » Quod monasterium in comi-

tatu Fenoliotensi situm fuisse reperio etiam in Chartulario monasterii Campirotandi. Hinc regnum Gothicum in precepto quod Lotharius rex concessit Suniario abbatì in diœcesi Gerundensi, quod exstat in Chartulario monasterii sancti Felicis Jecsalensis. In libro Evangeliorum monasterii sancti Dionysii, quem Joannes Aventinus libro quarto Annalium Boiorum, pag. 462, narrat sua temestate servatum fuisse Reginoburgii in templo divi Haimerani, hi versus legebantur inscripti Carolo Calvo regi Franco-  
rum :

Francia grata tibi, rex iaclyte, munera defert,  
Gothia te pariter cum regnis inchoat altis.

B Atamen quamvis Gothiæ nomine tam ultraque provincia intelligeretur, licet, regnante Ludovico Pio, Bernardus comes Barcinonensis Gothiam Septimaniamque regeret, existimandum non est Borrellum, quem Gothicæ ducem fuisse anno Lotharii regis reperio in Chartulario monasterii Rivipullensis et in Actis fundationis monasterii sancti Benedicti de Bogis in diœcesi Ausonensi, existimandum, inquam, non est Borrellum tenuisse provinciam Tarracensem et Septimaniam, cum sciamus illum Barcinensem tantum Urgellensemque comitatus habuisse. Nisi si se Gothicæ ducem ideo dici voluit quia partem novæ Septimanie, id est, Urgellensem tractum, in sua potestate habebat. BALUZ.

C <sup>c</sup> Wavreensis ad ripas Alisontiæ. Monum. SS., 1, 489.

<sup>d</sup> Vongensis circa Voussi ad Axonam.

<sup>e</sup> Ad Mosam et Barum in quo Donchery.

<sup>f</sup> Caput ejus Chateau-Porcien ad Axonam.

<sup>g</sup> Circa Reims, Laon, Metz.

<sup>b</sup> Pitheus notat : « Hic vetustissima memorana deficit. » Et excidisse crederes nonnulla, aut in portione Caroli, cui Alamannia cum ducatu Curiensi et Alsatia an. 829 obvenerant, aut in portione Ludovici regis Bajoariæ, scilicet pagos Wormatiensem et Spirensis atque ducatum Austrasiensem cum pagis Swalafeldia Nortgowiæ et Hessi. Sed ea anno 821 quo imperator constitutam anno 817 divisionem recensuisse apud Einhardum legitur, Ludovico regi adjecta fuisse videri possunt. Ego in hanc partem inclino, ita ut Caroli portionem ducatu Trevericorum absolutam fuisse credam.

## LOTHARII I CONSTITUTIONES PAPIENSES (An. 832, Febr., Papia).

Capitula haec in quarto Lotharii itinere, quo ab æstate anni 831 usque ad festum anni subsequentis Italiam visitavit, promulgata sunt.

Constitutionem priorem ex Caroli ac Ludovici capitalis excerptam, post Amerpachium Codice Tegernseensi usum, Labbeum qui eam inter schedas Sirmundi ex Codice Parisiensi n. 4613 descriptam tomo Consil. VII, p. 1551, ediderat, et Baluzium, denovo edituri, Codicibus 1. Chisiano, 2. Parisiensi n. 4613, Vaticano n. 5559 a Blumio inspecto (Archiv. t. V, p. 245) Tegernseensi jam regio Monacensi, Fragmento Florentino a Dati edito, Blakenburgio in bibl. ducali Guelferbytana, et Ambrosiano, Florentino, Londinensi, Vindobonensi, Veronensi et Estensi apud Muratorium, capp. 63-67, 95, 69, 70, usi sumus. Quorum ope et textum recognoscere atque augere, et Chisiani præcipue, quem ducem secutus sum, auxilio locum tenuimus quo promulgata sunt eruere licuit.

Constitutio altera jam prima vice ex Codice Ghisiano prodit. Decerpta est ex collectione capitularium Caroli Magni, qualem in Codice sancti Pauli superstitem, ipso capitularum ordine hic referri consimus.

HAEC SUNT<sup>a</sup> CAPITULA<sup>b</sup>QUAE<sup>c</sup> DOMINUS ILOTHIARIUS<sup>d</sup> REX<sup>e</sup>

*Una cum consensu fidelium suorum excerptis<sup>f</sup> de Capitulis domini Karoli ari<sup>g</sup> sui, ac serenissimi imperatoris Hludowici<sup>h</sup> genitoris sui, Papia in palatio regio, sub inductione 10ma, et cuncto<sup>i</sup> populo in regno Italie consistenti conservare praecepit<sup>j</sup>.*

1. De ecclesiis emendandis volumus, ut ita conservetur<sup>k</sup> sicut in capitulare nostro continetur quod ad Olonnam<sup>l</sup> fecimus. Et ubi in uno loco<sup>m</sup> plures sunt quam necesse sit, destruantur. Quod si forte in aliquo<sup>n</sup> loco a ecclesia sit constructa<sup>o</sup>, quae tamen necessaria sit et nihil dotis habuerit, volumus ut secundum iussionem domini et genitoris nostri<sup>p</sup> unus mansus cum<sup>q</sup> duodecim bunifuariis<sup>r</sup> de terra arabili<sup>s</sup> ibi detur et mancipia<sup>t</sup> duo a liberis hominibus qui ad candem ecclesiam officium Dei debeat<sup>u</sup> audire, ut sacerdotes<sup>v</sup> ibi possint esse et divinus cultus fieri. Quod si hoc populus facere noluerit, destruantur.

2. Sanguinis effusio in ecclesia facta cum fuste, si presbyter fuerit, triplo conponatur: duas partes eidem presbytero, tertianu pro fredo ad ecclesiam, et insuper bannum nostrum. Similiter de diacono iuxta compositionem eius in triplo cum banno nostro conponatur. De subdiacono similiter triplo secundum suam compositionem<sup>w</sup>. De uniuscuiusque ordinis clericu, secundum suam compositionem triplo persolvatur, insuper bannus noster. Similiter et de ictu sine sanguinis effusione de uniuscuiusque ordinis clericu secundum suam compositionem triplo conponatur, insuper bannus noster. Et qui non habet unde ad ecclesiam persolva, tradat se in servitium eidem ecclesiae usque dum totum debitum persolvat.

3<sup>x</sup>. Statuimus de presbiteris et diaconibus ecclesiastico honore privatis, ut redigantur poenitentia<sup>y</sup>, sicut canones praecipiunt. Et si habet episcopus in sua parochia suum<sup>z</sup> monasterium, ibi mittantur. Quod si monasterium non habuerit, tunc praecipiat episcopus, ut illi tales habent in illa plebe unde sunt; et si res proprias habuerint, eligant sibi talium patronum qui de ipsis rebus victimi et vestimenta-

A tum<sup>aa</sup> eis ministret. Ipsi tamen nullam habeant licentiam vagandi aut discurrendi, sive ad placita sive ad palatum, sive ad ipsas res quas proprias ante habuerunt<sup>ab</sup> sine licentia sui episcopi: sed in eodem loco ubi sibi constitutum est, suam poenitentiam ingiter agant. Quod si hoc non observaverint<sup>ac</sup>, prius verberibus coercentur; quod si nec sic castigaverint<sup>ad</sup>, in tali loco recludantur, ubi, velint locant<sup>ae</sup>, in poenitentia vivant.

4. Ut nullus ebrius suam causam in malum possit conquerere nec testimonium dicere; nec comis placitum habeat nisi iejunus.

5. De reclamatoribus vel causedicis, qui nec iudicium scabinorum adquiescere nec blasphemare volunt, antiqua consuetudo servetur; id est in custodia recludantur, donec unum e duobus faciant. Et si ad palatum pro hac re clamaverint et litteras detulcent, non quidem eis credatur; nec tamen in carcere ponantur; sed cum custodia et<sup>bf</sup> cum ipsis litteris pariter ad palatum nostrum remittantur, ut ibi discutiantur sicut dignum est.

6. De conspirationibus quicunque sacre praesumpscerit, et sacramento quanicunque conspirationem firmaverint, triplici ratione iudicentur. Primo ut ubique aliquod malum per hoc perpetratum fuerit, autores facti interficiantur, adiutores vero eorum alter ab altero flagellentur, et nares sibi invicem praecidant. C Ubi vero nihil mali perpetratum est, similiter quidem inter se flagellentur, et capillos<sup>bg</sup> sibi vicissim detundant. Si vero per dextras alias conspiratio firmata fuerit, si liberi sunt, aut iurent cum idoneis iuratoribus hoc pro malo non fecisse, aut si facere non potuerint, suam legem conponant; si vero<sup>bh</sup> servi fuerint, flagellentur. Et ut de cetero in regno nostro nulla huiusmodi conspiratio fiat, nec per sacramentum nec sine sacramentum.

7<sup>bi</sup>. De oppressione pauperum liberorum hominum, ut non siant a potentioribus per aliquod malum ingenium contra iustitiam oppressi, ita ut coacti res eorum vendant aut tradant. Ideo haec de liberis hominibus diximus, ne forte parentes contra iustitiam siant exeredati, et regale obsequium minuatur, et

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>a</sup> Incipit c. Vatic. <sup>b</sup> c. expta usque placuit. Vn. (reliqua desunt) c. excerpta n. p. a Lothario imperatore. Est. <sup>c</sup> quem 1. 2. <sup>d</sup> lottarius 1. <sup>e</sup> rex instituere iussit. 2. (reliqua desunt). <sup>f</sup> exercit 1. excerptit Vatic. <sup>g</sup> anii 1. <sup>h</sup> ludouici 1. <sup>i</sup> cum Vatic. <sup>j</sup> concepit 1. praecipit Vatic. <sup>k</sup> obseruetis P. obseruetur V. <sup>l</sup> ad dolonam P. olonna Ch. <sup>m</sup> unum locum Ch. <sup>n</sup> alico Ch. alio rel. <sup>o</sup> aecclesiam sit constructam qui Ch. <sup>p</sup> nostris Ch. P. <sup>q</sup> deest P. <sup>r</sup> bicharis Ch. V. Vn. E. <sup>s</sup> arabile Ch. <sup>t</sup> mancipias duas ad Ch. <sup>u</sup> deest P. <sup>v</sup> sacerdos i. possit P. <sup>w</sup> compositionem usque compositionem excidit in utroque codice; quod supplevi ex Hludowici capitulari. <sup>x</sup> caput adest et in Blank. <sup>y</sup> sub. p. Bl. <sup>z</sup> deest Blk. <sup>aa</sup> uestitum Blk. <sup>bb</sup> habuerint P. <sup>cc</sup> conservauerint Bl. <sup>dd</sup> castigati fuerint Bl. <sup>ee</sup> deest P. <sup>ff</sup> sup P. <sup>gg</sup> nares <sup>hh</sup> Ch. s. f. f. Et ut de cetero desunt in P. <sup>ii</sup> ex 803 B. 16. cuius ultima sententia excidit.

## NOTÆ.

D cognoscatis quia mentitus vobis est, petentes ut nos pro mercede vestra defendatis contra tales falsarios, et eorum mendaciarum non credatis. <sup>i</sup> Id.

<sup>j</sup> Glossa marginalis in Codice Regio: Si nihil mali perpetratum est, actor, secundum quosdam, in Corsican est mittendus; secundum alios, tam actor quam sequaces est flagellandus; secundum alios, actor mori debet. <sup>k</sup> Id.

ipso beredes propter indigentiam mendici vel latrones seu malefactores efficiantur <sup>1</sup>.

8. Si quis litteras nostras dispexerit, id est tractriam, quae propter missos recipiendos dirigitur, aut honores quos habet amittat, aut in eo loco ubi praedictos missos suscipere debuit, tamdiu residenceat et de suis rebus legationes illuc venientes suscipiat, quo-usque animo nostro satisfactum habeat. Qui vero epistolam nostram quocumque modo dispergerit, iusso nostro ad palatium veniat et iuxia voluntatem nostram congruam stultitiae suac castigationem accipiat. Et si homo liber vel ministerialis comitis hoc fecerit, honorem, qualemcumque habuerit, sive beneficium amittat. Et si servus fuerit, nudus ad palum vapulet, et caput eius tundatur.

9. Quicumque liber homo denarium merum et bene pensantem recipere noluerit <sup>2</sup>, bannum nostrum, id est 60 solidos, componat <sup>3</sup>. Si vero servi ecclesiastici aut comitum aut vasallorum nostrorum hoc facere praesumpserint, sexaginta ictus <sup>4</sup> vapulent. Aut si magister eorum vel advocatus <sup>5</sup>, qui liber est, eos vel comiti vel misso nostro iussus praesentare noluerit, praedictum bannum, id est sexaginta solidos, componat.

10. De falsa moneta iubemus, ut qui eam <sup>6</sup> percussisse conprobatus fuerit, manus ei <sup>7</sup> amputetur. Et qui hoc consenserit, si liber <sup>8</sup> est, 60 solidos componat.

11. Decernimus ut quisquis aliter testes habere non potuerit, volumus ut per comitis iussionem quos in suo testimonio necessarios quiske <sup>9</sup> habuerit, veritatem probaturi <sup>10</sup> publico conventu adducantur, ut per ipsos rei veritas cum iuramento valeat inquire. Quod si de duabus partibus fuerit inquisitio facta, Idecirco quod nullus eorum possit habere testes, antequam iurent flat inquisitio facta. Quod si omnes ad unam partem dixerint testimonium, iurent verum dixisse testimonium. Quod si dissenserint, et quae-

dam <sup>11</sup> pars <sup>12</sup> testium uni <sup>13</sup> praebuerit testimonium et alia alteri, tunc interrogentur si audent per pugnam illorum testimonium approbare. Quod si nulla pars alteri concesserit <sup>14</sup>, iurent, et per pugnam probetur illorum testimonium <sup>15</sup>. Quod si una <sup>16</sup> pars se <sup>17</sup> subtraxerit, tunc illa quae ausa fuerit contendere, recipiat ad testimonium.

12. Ut per triginta annos servus liber fieri non possit, si pater illius servus aut <sup>18</sup> mater illius ancilla fuerit. Similiter <sup>19</sup> de aldonibus <sup>20</sup>.

13. Ut nullus cancellarius pro ullo iudicato aut scripto aliiquid amplius accipere audeat nisi dimidiam libram argenti de maioribus scriptis, de minoribus autem infra <sup>21</sup> dimidiam libram quantum res assimilari possit <sup>22</sup> et iudicibus rectum videtur accipiat. De orfanis autem vel ceteris pauperibus qui exsolvere hoc non possunt, in providentia comitis sit, ut nequaquam inde aliiquid accipiat. [De indiculis vero nihil accipiat, nisi tantum pergamena, ubi ipsum indiculum scribere possit. C. Blank.] Notarii autem hoc iurare debent, quod nullum scriptum falsum faciant, nec in occulto <sup>23</sup> scriptum aliquis <sup>24</sup> faciat <sup>25</sup>; nec <sup>26</sup> de uno comitatu in alio, nisi per licentiam illius comitis in cuius comitatum <sup>27</sup> stare debet <sup>28</sup>. Si vero necessitas itineris aliquem <sup>29</sup> compulerit <sup>30</sup>, aut infirmitas gravis, secundum capitulare domini et <sup>31</sup> genitoris nostri facient <sup>32</sup>. Quod si <sup>33</sup> aliter fecerit <sup>34</sup>, inanis <sup>35</sup> et vacuus <sup>36</sup> appareat <sup>37</sup>.

14. Placuit nobis, ut haec capitula, quae excerpimus <sup>38</sup> de capitulis <sup>39</sup> bonae <sup>40</sup> memoriae avi nostri Karoli ac domni et genitoris nostri Hludowici imperatoris, ab <sup>41</sup> omnibus sanctae Dei ecclesiae et nostris fidelibus in regno Italiae consistentibus pro lege teneantur et conserventur. Et quicumque horum capitulorum contemptor extiterit, 60 solidorum <sup>42</sup> multam componat <sup>43</sup>, sicut in capitalis praedicti domini <sup>44</sup> avi <sup>45</sup> nostri Karoli continetur <sup>46</sup>.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> haec ex Karoli M. capitulari adduntur in Mut. A. Fl. L. V. Vn. Est.: Et ut saepius non flant manus ad placita, nisi sicut in alio capitulo praecipimus, ita observetur. <sup>2</sup> deest in Paris. <sup>3</sup> in hac voce cod. Tegernseensis incipit fol. 87. <sup>4</sup> reliqua hujus capituli desunt in Teg. <sup>5</sup> hictos Ch. <sup>6</sup> aduocatos Ch. <sup>7</sup> deest in Paris. Numero ix signat Tegernseensis, et ita porro. <sup>8</sup> quicumque percusserit aut probatus Teg. <sup>9</sup> ei Ch. <sup>10</sup> hoc consibilis est Ch. <sup>11</sup> adest in Blank. <sup>12</sup> quosque Bl. <sup>13</sup> praelaturi Ch. Blk. perlaturi Teg. prolaturi Vn. Est. <sup>14</sup> quadam Ch. Bl. <sup>15</sup> parte Bl. <sup>16</sup> omnium Bl. unum... alterum Ch. A. V. Vn. E. <sup>17</sup> concederit Ch. <sup>18</sup> t. et tunc (media desunt) Bl. <sup>19</sup> nulla Ch. <sup>20</sup> se s. deest Ch. <sup>21</sup> hoc caput deest in codice Vaticano. <sup>22</sup> et Mur. <sup>23</sup> s. d. a. desunt in Teg. s. et de a. Bl. <sup>24</sup> se s. deest Ch. <sup>25</sup> a. praecepimus P. <sup>26</sup> caput exstat in fragmento Florentino; in Blank. vero alio loco. <sup>27</sup> i. ipsam d. l. Bl. Par. Teg. <sup>28</sup> res exposcit Teg. Bl. Par. (rex). <sup>29</sup> f. nec inoccultum. Nec scriptum Teg. <sup>30</sup> aliquod faciunt Frg. Fl. Teg. <sup>31</sup> f. falsum, nec V. Vn. <sup>32</sup> deest Teg. <sup>33</sup> comitatum Ch. P. c. cartula ipsa st. d. Bl. <sup>34</sup> debent Fl. Frg. <sup>35</sup> aliquid Ch. V. Vn. aliqua Frg. Fl. aliquem P. Teg. <sup>36</sup> contulerit Ch. copulaverit P. <sup>37</sup> d. et desunt in Ch. P. Teg. Frg. Fl. Bl. <sup>38</sup> reliqua capituli desunt in Teg. <sup>39</sup> s. quis a. Bl. <sup>40</sup> Si notarius a. f. Fl. Frg. <sup>41</sup> inane et vacuum V. Vn. <sup>42</sup> vacua Bl. <sup>43</sup> Hic explicit in codice Vaticano. In Fragmento Florentino huic capiti praemittitur caput Hludowici II: De feminis quibus defunctis viris et subsequitur caput eiusdem: De chartis quae a quibusdam personis falsac, etc. <sup>44</sup> excersimus Ch. P. <sup>45</sup> capitulare Frg. Fl. V. Vn. <sup>46</sup> sancte P. <sup>47</sup> li Ch. <sup>48</sup> sol. denariorum multa Blk. <sup>49</sup> solid. componat (reliqua desunt) Fra. Fl. V. Vn. E. <sup>50</sup> deest Ch. Bl. <sup>51</sup> auii hac voce desinit Teg.